
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 6 de novembro de 2025 Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

603E5AC5B508A0C801CDB70D4B7F2339



quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 257 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

• RATIFICAÇÃO - PRONTO PAGAMENTO VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2025.

• ATA DA SESSÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025.

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2025.

• CHAMAMENTO PÚBLICO DE INTERESSADOS - INSCRIÇÃO PARA COMPOREM A SUBCOMISSÃO TÉCNICA
.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

603E5AC5B508A0C801CDB70D4B7F2339



quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOS 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 257 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
Concede Licença Prêmio à servidora municipal IRACEMA 
VICENTE DIAS, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no 
art. 89 da Lei Municipal nº 134, de 24 de outubro de 2005, que Dispõe sobre o Regime Jurídico 
dos Servidores do Município de Ruy Barbosa e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO que o servidor público tem direito à licença prêmio por assiduidade, a cada 
quinquênio de efetivo exercício no serviço público municipal, sem prejuízo da remuneração, 
desde que não haja registros de faltas injustificadas ou penalidades disciplinares impeditivas ao 
gozo do benefício no período aquisitivo; 
 
CONSIDERANDO o RDV - Requerimento de Direitos e Vantagens assinado pela Servidora 
IRACEMA VICENTE DIAS, bem como a análise e aprovação pela chefia imediata e pela unidade 
de gestão de pessoal do município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder à servidora IRACEMA VICENTE DIAS, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 10062, Licença Prêmio, correspondente a 03 (três) meses, referente 
a 1 (um) quinquênio, para gozo a partir de 03 de novembro de 2025, devendo o (a) servidor (a) 
comparecer à Secretaria Municipal, onde está lotado (a), no primeiro dia útil subsequente ao 
término da Licença Prêmio, para continuar o exercício das funções inerentes ao cargo que ocupa. 
 
Art. 2º A licença será usufruída de forma contínua, no período de 03/11/2025 a 31/01/2025, 
salvo necessidade de interesse público que motive alteração ou interrupção do gozo, nos termos 
da legislação vigente. 
 
Art. 3º A Secretaria Municipal de Administração e Serviços Públicos adotará as providências 
necessárias ao cumprimento desta Portaria. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagido seus efeitos a 
03/11/2025. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – BA, em 06 de novembro de 2025. 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FAF6E97B1FC58EAEC1C570487AF349B

quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RATIFICO o presente procedimento, consubstanciado através da contratação direta, por 
meio de Pronto Pagamento, instaurado sob nº de Processo Administrativo nº 096/2025, 
com base no Art. 95, § 2º da Lei Federal nº 14.133/2021, corrigido pelo Decreto Federal 
11.871/2023, após verificação e aprovação da rubrica orçamentária. Objetivando a 
AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS, BOMBEADORES E MOTOR PARA POÇOS 
ARTESIANOS ATENDENDO AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA - BA. Em 
favor da empresa: COMERCIAL A TAVARES LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 
26.972.662/0001-17, sediada a Praça Antônio Muniz, nº 02, Centro, CEP: 46.810-000, com 
o valor global de R$ 5.685,70 (Cinco Mil, Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais e Setenta 
Centavos), para que a RATIFICAÇÃO, nela referida produza seu efeito jurídico e legal. 

 
Ruy Barbosa - Bahia, 06 de novembro de 2025. 

 

 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AF82DE5BE358AA14843CD06CBB43B97

quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 

ATA DA SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

                              
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025 

 

Ata de reunião da Comissão de Contratação, instituída pelo Decreto Municipal nº 101/2025, 

de 04 de setembro de 2025, para promover a Classificação das Propostas de Preços e 

análise e julgamento da Documentação de Habilitação dos interessados de que trata o Edital 

da Dispensa de Licitação nº 022/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 089/2025, 

que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE, 

TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES, 

BIOLÓGICOS, QUÍMICOS E PERFURO CORTANTES AOS GRUPOS A, B e E, 

ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 200 LITROS, PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. As 09hs e 00min, do dia seis de novembro do ano de 

dois mil e vinte e cinco, presente na sala do Setor de Licitação desta prefeitura, o Agente de 

Contratação Sr. Alexsandro Santos Araújo, e com a presença dos membros da Comissão de 

Contratação: Evanice Ribeiro Sales; Manoel Messias Costa Macedo; e Rosimeire Borges de 

Oliveira, para sobre a presidência do Agente de Contratação classificar as propostas de 

preços e analisar os documentos de habilitação protocoladas no setor de licitação e/ou 

enviadas via e-mail, das empresas interessadas na participação do processo de contratação 

através de Dispensa de Licitação, com critério de julgamento por MENOR PREÇO GLOBAL, 

nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios 

e procedimentos estabelecidos no Edital e seus anexos.  

 

Ato contínuo, o Presidente juntamente acompanhado dos membros da comissão passou a 

analisar as documentações das interessadas conforme situação e relação dos participantes 

no quadro abaixo: 

 

EMPRESAS PARTICIPANTES CNPJ 
FORMA DE 
ENTREGA 

SITUAÇÃO DA 
DOCUMENTAÇÃO 

V8 COLETAS E 
TRANSPORTES LTDA 

51.022.201/0001-20 
Protocolada 

no setor 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital.  APTA 

RETEC RESIDUOS S/A 02.524.491/0001-03 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital. APTA 

 

Ato contínuo, após análise das documentações acima referenciadas. Foram classificadas as 

Propostas de Preços das empresas participantes, conforme classificação da ordem e valores 

na tabela abaixo: 

 

ORDEM EMPRESA  
VALOR DA 

PROPOSTA 

1º V8 COLETAS E TRANSPORTES LTDA R$ 48.600,00 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D8669C78AD185608416F0C1B55D5D4F

quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

2º RETEC RESIDUOS S/A R$ 53.280,00 

 

Após análise e classificação das Propostas de Preços, constatada que todas foram 

apresentadas em conformidade ao estabelecido no edital da Dispensa de Licitação nº 

022/2025, e considerados os valores ofertados exequíveis. Sendo assim, fica aceita e 

declarada vencedora do processo de contratação a empresa V8 COLETAS E 

TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ: 51.022.201/0001-20, com o valor global de 

proposta de R$ 48.600,00 (Quarenta e Oito Mil e Seiscentos Reais). Encaminhe-se os 

autos para apreciação e deliberação da Sra. Prefeita, quanto a Ratificação e Homologação da 

presente. Nada mais havendo, encerraram-se os trabalhos, lavrando-se a presente Ata que 

vai assinada pelo Sr. Presidente e membros da Comissão de Contratação.  

 

 

 

_______________________ 
Alexsandro Santos Araújo 

Agente de Contratação 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

 ___________________    __________________________          _________________________ 
Evanice Ribeiro Sales                 Manoel Messias Costa Macedo          Rosimeire Borges de Oliveira      

Membro                                                Membro                                             Membro 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D8669C78AD185608416F0C1B55D5D4F

quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, após parecer 

jurídico desta casa, mediante o que foi encaminhado pela Comissão de Contratação, designada 

através do Decreto Municipal nº 101/2025, e em concordância com o que determina a Lei Federal nº 

14.133/2021. RATIFICA/ADJUDICA E HOMOLOGA a contratação através da Dispensa de 

Licitação nº 022/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 089/2025, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COLETA, ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES, BIOLÓGICOS, QUÍMICOS E PERFURO CORTANTES 

AOS GRUPOS A, B e E, ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 200 LITROS, PARA AS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA, com critério de julgamento por 

MENOR PREÇO GLOBAL, na forma do inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/2021, em favor da empresa 

vencedora: V8 COLETAS E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ: 51.022.201/0001-20, sediada 

na Rua Riachuelo, nº 18A, Centro, CEP: 44.698-000, São José do Jacuípe/BA, com o valor global 

de R$ 48.600,00 (Quarenta e Oito Mil e Seiscentos Reais). Para que nela produza seu efeito 

jurídico e legal.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 06 de novembro de 2025. 

 

 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

313D2F2522B496A2436F40B0C2868286

quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Credenciamento

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

1 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

INSCRIÇÃO PARA COMPOREM A SUBCOMISSÃO TÉCNICA 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA, convoca membros da sociedade civil 

para inscreverem-se para comporem a Subcomissão Técnica, na força do parágrafo 1º do artigo 

10, da Lei 12.232/2010 (Lei de Licitações de Serviços de Publicidade), no prazo de 3 (três) 

dias úteis. Com vistas a Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de 

agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas de agência de 

propaganda, que tenham por objetivo prestação de serviços de publicidade de caráter 

educativo, informativo e de orientação social, para os órgãos da Prefeitura Municipal de Ruy 

Barbosa - BA, aos veículos e demais meios de divulgação, bem como as demais atividades 

complementares. 

 

Os interessados deverão solicitar o termo de inscrição para o preenchimento, na Secretaria de 

Cultura do Município de Ruy Barbosa - BA. Localizada na Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 

nº 253, Centro, Ruy Barbosa - BA, respeitando o prazo. 

 

Ruy Barbosa/BA, 05 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

Valdir Barboza de Oliveira 

Secretário Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

028C9C9C081D4676B8CB13D7576A3D0F

quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 6 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01481 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 089/2025. CONTRATO: 081/2025. CONTRATANTE: 
Município de Ruy Barbosa – Bahia. CONTRATADA: V8 COLETAS E TRANSPORTES 
LTDA, inscrita no CNPJ: 51.022.201/0001-20. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 
ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES, BIOLÓGICOS, QUÍMICOS E PERFURO 
CORTANTES AOS GRUPOS A, B e E, ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 200 
LITROS, PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 de novembro de 2025 a 06 de novembro de 2026. 
VALOR GLOBAL: R$ 48.600,00 (Quarenta e Oito Mil e Seiscentos Reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 11.01 – Fundo Municipal de Saúde. / ATIVIDADE: 2.086 – 
Manutenção das Ações da Atenção Primária; 2.087 – Manutenção das Ações da Atenção 
Especializada. / ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. / FONTE: 1.500.0000 – 1.500.1002 – 1.600.0000. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 06 de novembro de 2025.  
 
 
 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

603E5AC5B508A0C801CDB70D4B7F2339


		2025-11-06T16:37:17-0300




